
П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

J 3 . 0 S  г .  г. Москва №

Об итогах выполнения в 2016 году Отраслевого 
соглашения по агропромышленному комплексу 
Российской Федерации на 2015-2017 годы

Заслушав и обсудив информацию заместителя Председателя Профсоюза 
Г.М.Юровой, рассмотрев материалы социальных партнеров об итогах выполнения в 
2016 году Отраслевого соглашения по агропромышленному комплексу Российской 
Федерации на 2015-2017 годы, Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию принять к сведению (прилагается).

2. Президиуму Профсоюза:
- продолжить работу по внесению изменений в Государственную программу 

развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы по целевому индикатору 
уровня среднемесячной номинальной заработной платы работников в сельском 
хозяйстве с 55% на 80% (в соответствии с Отраслевым соглашением по 
агропромышленному комплексу Российской Федерации на 2015-2017 годы);

- добиваться выполнения Отраслевого соглашения по агропромышленному 
комплексу Российской Федерации на 2015-2017 годы в 2017 году в полном объеме.

3. Председателям территориальных организаций Профсоюза:
- усилить взаимодействие с социальными партнерами по решению вопросов, 

направленных на увеличение заработной платы, повышение безопасности рабочих 
мест, сокращение практики теневой и неустойчивой занятости в организациях АПК;



- не допускать заключения отраслевых соглашений по агропромышленному 
комплексу в субъектах Российской Федерации, коллективных договоров, иных 
соглашений, снижающих уровень гарантий и льгот для работников АПК по 
сравнению с Отраслевым соглашением по агропромышленному комплексу 
Российской Федерации на 2015-2017 годы;

- добиваться подписания отраслевых соглашений по агропромышленному 
комплексу в субъектах Российской Федерации с полномочными представителями 
отраслевых объединений работодателей (Росагропромсоюза) и органами 
управления АПК.

4. Поручить руководству Профсоюза провести консультации с социальными 
партнерами о продлении срока действия Отраслевого соглашения по 
агропромышленному комплексу Российской Федерации на 2015-2017 годы на 2018 
год.

5. Материалы социальных партнеров об итогах выполнения в 2016 году 
Отраслевого соглашения по агропромышленному комплексу Российской 
Федерации на 2015-2017 годы разместить на интернет-сайте Профсоюза.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
Председателя Профсоюза (Юрова Г.М.).

Председатель Профсоюза Н.Н.Агапова



Приложение
к постановлению Президиума Профсоюза 

№ от <J2>. C-S>. 2017 года

Информация

Об итогах выполнения в 2016 году Отраслевого соглашения по 
агропромышленному комплексу Российской Федерации

на 2015-2017 годы

В 2016 году Центральный комитет Профсоюза продолжал 
взаимодействие с Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации, Федеральной службой по ветеринарному и фитосанитарному 
надзору, Общероссийским агропромышленным объединением 
работодателей, Ассоциацией крестьянских (фермерских) хозяйств и 
сельскохозяйственных кооперативов России по выполнению обязательств 
Отраслевого соглашения по агропромышленному комплексу Российской 
Федерации на 2015-2017 годы.

Профсоюз представлен и участвовал в работе Российской 
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых 
отношений, Правительственной комиссии по вопросам агропромышленного 
комплекса и устойчивого развития сельских территорий (до 10.06.2016 г. -  
Комиссия Правительства Российской Федерации по вопросам 
агропромышленного и рыбохозяйственного комплексов Российской 
Федерации), Коллегии Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации и Общественного совета при Минсельхозе России, Президиума 
Правления Росагропромсоюза, Правления Фонда социального страхования 
Российской Федерации, Комитета по аграрным вопросам Государственной 
Думы Федерального собрания Российской Федерации.

Обязательства в области производственных и экономических отношений

В рамках работы профсоюзной стороны в Российской трехсторонней 
комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в течение 2016 
года рассмотрены следующие вопросы и соответствующие документы, даны 
замечания и предложения, в том числе затрагивающие интересы работников 
агропромышленного комплекса:

о проекте и о ходе реализации Плана действий Правительства 
Российской Федерации, направленных на обеспечение стабильного 
социально-экономического развития Российской Федерации в 2016 году;



о реализации планов Правительства Российской Федерации по 
содействию импортозамещению в промышленности;

о реализации политики импортозамещения в сельском хозяйстве и 
пищевой промышленности в 2015 году;

об оценке влияния присоединения к Всемирной торговой организации 
на экономическую ситуацию в Российской Федерации;

о проекте постановления Правительства Российской Федерации «Об 
установлении на 2017 год допустимой доли иностранных работников, 
используемых хозяйствующими субъектами, осуществляющими 
деятельность в отдельных видах экономической деятельности на территории 
Российской Федерации»;

о преференциях социально-ответственным работодателям; и др. 
Профсоюз направлял предложения в Комитет Государственной Думы 

по аграрным вопросам (VI и VII созывов) по вопросам законодательного 
обеспечения развития АПК и защиты интересов работников отрасли, 
совершенствованию земельного законодательства в целях повышения 
эффективного использования земель сельскохозяйственного назначения, 
совершенствованию механизмов государственной поддержки малых форм 
хозяйствования и др.

В Минсельхоз России направлялись предложения по внесению 
изменений в Государственную программу развития сельского хозяйства и 
регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2013-2020 годы по увеличению целевого индикатора 
уровня среднемесячной номинальной заработной платы работников в 
сельском хозяйстве с 55% на 80% (в соответствии с Отраслевым 
соглашением по агропромышленному комплексу Российской Федерации на 
2015-2017 годы).

Профсоюзом вносились предложения по вопросам развития 
агрострахования с государственной поддержкой, порядка получения 
субсидий сельхозтоваропроизводителями.

Председатель Профсоюза участвует в реализации партийного проекта 
«Российское село», который является перспективной коммуникационной 
площадкой для конструктивного диалога бизнеса, власти и общественных 
организаций по вопросам возрождения села, развития сельских территорий.

В рамках развития социального партнерства в агропромышленном 
комплексе стороны Отраслевого соглашения по агропромышленному 
комплексу Российской Федерации на 2015-2017 годы продолжали работу, 
направленную на повышение социальной ответственности субъектов 
предпринимательской деятельности в агропромышленном комплексе,



расширению вовлеченности организаций всех форм собственности в 
систему социального партнерства.

Обязательства в области трудовых отношений, 
обеспечения занятости работников и подготовки кадров

Профсоюз продолжал вести мониторинг рынка труда в отраслевом 
разрезе по таким параметрам как задержка выплаты заработной платы, 
сокращение штата, введение неполной рабочей недели, закрытие 
предприятий. Данные мониторинга ежемесячно представлялись в 
Федерацию независимых профсоюзов России и включались в документы 
Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально
трудовых отношений.

По данным мониторинга, в целом в 2016 году ситуация на 
предприятиях АПК в Российской Федерации оставалась стабильной. Однако 
в целом ряде организаций отрасли уровень социальной напряжённости в 
трудовых коллективах остается высоким, и это требует внимания и 
своевременного реагирования со стороны Профсоюза и его социальных 
партнеров.

26 мая 2016 года Председатель Профсоюза приняла участие в работе 
Межведомственной рабочей группы по мониторингу ситуации на рынке 
труда под председательством Заместителя Председателя Правительства 
Российской Федерации О.Ю. Голодец, где рассматривались вопросы о 
ситуации на рынке труда в АПК и реализации мер государственной 
поддержки организаций агропромышленного комплекса и 
сельскохозяйственного машиностроения. К совещанию аппаратом 
Профсоюза был подготовлен аналитический материал в региональном 
разрезе. В своих сообщениях Председатель Профсоюза обращала внимание 
на недостаточно эффективную систему социального партнерства в отрасли, 
необходимость выработки мер со стороны государства, стимулирующих 
работодателей к участию в системе отраслевого социального партнерства на 
всех уровнях.

В рамках работы в РТК Профсоюз участвовал в рассмотрении 
следующих проектов нормативных правовых актов:

о проекте постановления Правительства Российской Федерации «О 
предоставлении и распределении в 2016 году субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию 
дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на 
снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации»;



о проекте Плана мероприятий на 2016-2018 годы по повышению 
качества и доступности государственных услуг в области содействия 
занятости населения, в том числе с учетом адресного подхода 
предоставления указанных услуг;

о проекте федерального закона «О внесении изменений в статьи 29 и 
33 Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской 
Федерации».

Представители Профсоюза принимали участие в работе круглых 
столов, организованных комитетами Государственной Думы по аграрным 
вопросам и по труду, социальной политике и делам ветеранов «О 
законодательном обеспечении системы независимой оценки квалификации 
рабочих кадров», и «Актуальные вопросы образования и подготовки кадров 
для АПК: тенденции и перспективы», вносил свои предложения.

Профсоюз продолжает экспертную работу по отраслевым 
профессиональным стандартам, принимает участие в развитии отраслевой 
системы профессиональных квалификаций. Председатель Профсоюза вошла 
в состав Совета по профессиональным квалификациям АПК, созданного на 
базе Союза работодателей «Общероссийское агропромышленное 
объединение работодателей «Агропромышленный союз России».

На сайте Профсоюза (www.profagro.ru) в помощь структурным 
организациям Профсоюза создан раздел «Национальная система 
квалификаций и профессиональные стандарты».

В 2016 году в рамках работы в РТК рассмотрены следующие вопросы: 
о проекте постановления Правительства Российской Федерации «О 

внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации 
от 22 января 2013 г. № 23 и Правила разработки, утверждения и применения 
профессиональных стандартов, утвержденные данным постановлением»;

о проекте распоряжения Правительства Российской Федерации о 
создании базового центра профессиональной подготовки, переподготовки и 
повышения квалификации рабочих;

о проекте Указа Президента Российской Федерации «О внесении 
изменений в Положение о Национальном совете при Президенте Российской 
Федерации по профессиональным квалификациям и в состав этого совета, 
утвержденные Указом Президента Российской Федерации от 16 апреля 2014 
г. № 249 «О национальном совете Президенте Российской Федерации по 
профессиональным квалификациям»;

о проекте постановления Правительства Российской Федерации «Об 
утверждении Порядка проведения центром оценки квалификаций

http://www.profagro.ru


независимой оценки квалификации в форме профессионального экзамена»; 
ряд других.

Оплата и нормирование труда

Профсоюзом ежеквартально проводится анализ среднемесячной 
заработной платы работников АПК, её соотношения с величиной 
прожиточного минимума трудоспособного населения, анализ 
задолженности по выплате заработной платы, рейтинговая оценка уровня 
заработной платы в субъектах Российской Федерации и в отраслях АПК. 
Результаты анализа размещаются на интернет-сайте Профсоюза и 
направляются в Минсельхоз России, Российское агропромышленное 
объединение работодателей, в Комитет Г осударственной Думы по аграрным 
вопросам.

Благодаря совместным усилиям социальных партнеров в целом за 
2016 год более высокими темпами росла заработная плата работников 
сельхозпредприятий в республиках Дагестан (на 30,1%), Крым (на 20,0%), 
Мордовия (на 15,3%), в Астраханской (на 17,7%), Волгоградской (на 15,4%), 
Иркутской (на 16,6%), Липецкой (на 15,2%), Смоленской (на 15,9%) 
областях и в городе Севастополь (на 21,6%).

Для работников организаций пищевой и перерабатывающей 
промышленности за аналогичный период более высокими темпами росла 
заработная плата в республиках Кабардино-Балкария (на 16,6%), Калмыкия 
(на 27,1%), Крым (на 16,4%), Хакасия (на 18,2%), Чеченская (на 32,9%), в 
Сахалинской (на 25,9%), Смоленской (на 18,8%) областях и в городе 
Севастополь (на 21,1%).

В целом, по виду деятельности «сельское хозяйство, охота и 
предоставление услуг в этих областях» среднемесячная заработная плата за 
январь-декабрь 2016 года выросла на 9,7% и составила 20966 рублей или 
57,1% от среднемесячной зарплаты по стране.

В группе статистического наблюдения «производство пищевых 
продуктов, включая напитки, и табака» темп роста среднемесячной 
заработной платы за январь-декабрь 2016 года к соответствующему периоду 
2015 года составил 7,1%, а среднемесячная заработная плата -  28705 рублей 
или 78,1% от средней зарплаты по стране.

Заработная плата работников АПК остается все еще низкой. Средняя 
заработная плата в сельском хозяйстве только в 2,02 раза, а в пищевой и 
перерабатывающей промышленности -  в 2,71 раза превышает федеральный



прожиточный минимум трудоспособного населения. В 2016 году эти 
показатели выросли всего на 0,16 и 0,15 по сравнению в 2015 годом.

Наиболее высокая среднемесячная заработная плата в 
сельхозорганизациях за 2016 год зафиксирована в Центральном 
Федеральном округе -  в Белгородской, Липецкой, Московской и 
Тамбовской областях, в г. Москве, а наиболее низкий ее уровень по- 
прежнему отмечается в Северо-Кавказском Федеральном округе -  в 
республиках: Дагестан, Ингушетия, Северная Осетия -  Алания, Чеченская, 
не достигая величины прожиточного минимума трудоспособного населения 
по Российской Федерации. В целом по АПК России разрыв по оплате труда 
между регионами составляет 4,9 раза, что порождает устойчивую 
внутреннюю миграцию из депрессивных регионов в экономически более 
развитые.

Еще одной проблемой в отрасли остается наличие задолженности по 
заработной плате. Системное и целенаправленное взаимодействие 
Профсоюза, Минсельхоза России и Росагропромсоюза в 2016 году привело 
к существенному ее сокращению. (На 01.01.2016 года -  189,2 млн. рублей, 
на 01.01.2017 года -  182,5 млн. рублей, т.е. уменьшение долгов на 6,7 млн. 
рублей (на 3,5%). Но уже с начала 2017 года задолженность по заработной 
плате в сельском хозяйстве снова увеличивается.

Аналогичная ситуация наблюдается и в отрасли «производство 
пищевых продуктов, включая напитки, и табака». Так на 1 января 2017 года 
задолженность сократилась до 88,0 млн. рублей перед 1990 работниками, а 
уже в начале текущего года наблюдается ее резкий рост: на 1 февраля 2017 
года -  142,2 млн. рублей (увеличение на 61,6%) перед 2667 работниками, из 
которых 60,5% (86,0 млн. рублей) приходится на организации, находящиеся 
в процессе конкурсного производства.

По виду экономической деятельности «сельское хозяйство, охота и 
предоставление услуг в этих областях; лесозаготовки» из общей суммы 
просроченной задолженности задолженность уволенным из организаций в 
2016 году и ранее на 1 апреля составляет 90,3 млн. рублей, т.е. 40,4% к 
общему объему задолженности.

Основная причина роста долгов -  отсутствие собственных средств у 
организаций.

По поручению VI Съезда Профсоюза были организованы 
консультации со сторонами социального партнерства по вопросам 
задолженности по заработной плате перед работниками 
агропромышленного комплекса и мерам по ее погашению. В период с 14 по 
20 июня 2016 года Минсельхозом России совместно с Профсоюзом и



Общероссийским агропромышленным объединением работодателей были 
организованы и проведены совещания в режиме видеоконференций с 
руководителями органов управления АПК 31 субъекта Российской 
Федерации. Заслушана информация о принимаемых в регионах мерах, 
определены сроки погашения задолженности по заработной плате. Для 
проведения совещания аппаратом Профсоюза подготовлен аналитический 
материал о задолженности по заработной плате перед работниками 
сельского хозяйства 31 субъекта Российской Федерации за 1 квартал 2016 
года, о ситуации на рынке труда, сведения о заключенных территориальных 
отраслевых соглашениях.

Информация о принятых по итогам совещаний протокольных 
решениях была направлена в территориальные организации Профсоюза.

Социальные льготы, гарантии и компенсации

В целях популяризации отдельных социально-значимых программ и 
инициатив, Профсоюз участвовал в конкурсных комиссиях государственных 
и общественных организаций: в Конкурсной комиссии Союза женщин 
России по выделению грантов некоммерческим неправительственным 
организациям в целях укрепления института семьи и семейных ценностей; 
охраны и поддержки материнства; социальной поддержки женщин, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации; социальной адаптации детей- 
инвалидов; общественного мониторинга качества социальной сферы; 
поддержки проектов в области культуры и искусства; сохранения и 
популяризации культурного наследия России. В Конкурсной комиссии 
Минсельхоза России «За достижение высоких результатов в сфере 
устойчивого развития сельских территорий».

Продолжена практика обеспечения тружеников АПК санаторно- 
курортным лечением в санаториях объединения «Агрокурорт», 
расположенных в Центральном федеральном округе. Проводится 
мониторинг использования льготных профсоюзных путевок. Информация 
доводится до сведения членов Президиума Профсоюза.

Проводится мониторинг детского оздоровления за 2016 год. Правовой 
инспекцией труда Профсоюза подготовлена аналитическая записка, которая 
рассмотрена на постоянной комиссии ЦК Профсоюза по правовой работе. В 
целях сбора информации о подготовке детских оздоровительных 
учреждений к работе в летний период 2016 года Центральным комитетом 
Профсоюза проведен опрос территориальных организаций о том, как в



территориях проводится работа по профилактике клещевого энцефалита, 
боррелиоза и других заболеваний.

В рамках работы в РТК представители Профсоюза участвовали в 
рассмотрении вопросов:

о проекте федерального закона «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в части порядка индексации 
выплат, пособий и компенсаций, установленных законодательством 
Российской Федерации, и приостановлении действия части 2 статьи 6 
Федерального закона «О дополнительных мерах государственной 
поддержки семей, имеющих детей»;

о проекте федерального закона «О внесении изменений в статью 121 
Федерального закона «О государственной социальной помощи»;

о ходе подготовки к детской оздоровительной кампании 2016 года, об 
итогах проведения детской оздоровительной кампании в 2016 году и 
предложениях по совершенствованию системы организации детского 
отдыха в 2017 году; др. вопросы.

Охрана труда и здоровья, экологическая безопасность

В течение 2016 года представители Профсоюза участвовали в 
заседаниях рабочей группы по защите трудовых прав, охране труда, 
промышленной и экологической безопасности РТК, на которых были 
рассмотрены следующие проекты нормативных правовых актов:

о проекте распоряжения Правительства Российской Федерации об 
отмене приказа Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 12 апреля 2011 г. № 302н «Об утверждении 
перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при 
выполнении которых проводятся обязательные предварительные и 
периодические медицинские осмотры (обследования), и Порядка 
проведения обязательных предварительных и периодических медицинских 
осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на 
работах с вредными и (или) опасными условиями труда»;

о проекте постановления Правительства Российской Федерации «О 
внесении изменения в Правила отнесения видов экономической 
деятельности к классу профессионального риска»;

о проекте постановления Правительства Российской Федерации «О 
внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации 
от 30 июня 2014 года № 599» (о регистрации и допуске организаций к 
проведению специальной оценке условий труда);



о проекте постановления Правительства Российской Федерации «О 
внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации 
от 14 апреля 2014 г. № 290» (особенности проведения СОУТ);

о проекте распоряжения Правительства Российской Федерации о 
дополнении перечня государственных программ Российской Федерации, 
утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 11 
ноября 2010 г. № 1950-р, государственной программой Российской 
Федерации «Безопасный труд» на 2018-2025 годы;

о проекте приказа Минтруда России «О внесении изменений в 
нормативные правовые акты Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации в связи с внесением изменений в Федеральный закон 
«О специальной оценке условий труда»;

о проекте приказа Минтруда России «О внесении изменений в 
Правила финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению 
производственного травматизма и профессиональных заболеваний 
работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на 
работах с вредными и (или) опасными производственными факторами», 
утвержденные приказом Минтруда России от 10 декабря 2012 года № 580н;

о проекте приказа Минтруда России «Об утверждении Правил по 
охране труда в сельском хозяйстве», утвержденных приказом Минтруда 
России от 25 февраля 2016 года № 76н; др.

Работа, направленная на улучшение условий и охраны труда 
проводится в большинстве территориальных комитетов Профсоюза. Так в 
2016 году в республиках Удмуртия, Башкортостан, Мордовия, в 
Краснодарском и Ставропольском краях, Белгородской, Курской, Омской 
областях проведены межрайонные семинары-совещания по вопросам 
охраны труда для работодателей и специалистов организаций АПК, 
специалистов по труду и профсоюзного актива. Участникам семинаров даны 
рекомендации по совершенствованию практики заключения и реализации 
коллективных договоров, организации работы комиссий по специальной 
оценке условий труда, уполномоченных по охране труда.

В Ставропольском крае принята Целевая комплексная программа 
краевой организации Профсоюза по защите прав и интересов трудящихся в 
области охраны труда и окружающей среды на 2016-2017 годы.

В Республике Татарстан проводятся месячники по охране труда в 
период проведения весенне-полевых и уборочных работ. Республиканская 
организация Профсоюза тесно сотрудничает с Министерством сельского 
хозяйства и продовольствия РТ, Государственной инспекцией труда РФ по 
РТ. Успешно реализуется отраслевая целевая программа «Улучшение



условий и охраны труда работников АПК РТ», ежегодно проводится смотр- 
конкурс «На лучшее состояние условий и охраны труда, пожарной 
безопасности в организациях и предприятиях АПК РТ».

По предложению ФНПР в организациях АПК продолжался 
профсоюзный мониторинг применения Методики СОУТ. Полученные из 
территориальных организаций материалы свидетельствуют, что 
представители профсоюзных организаций принимают участие в работе 
комиссий по проведению СОУТ на всех этапах ее деятельности от 
составления графиков ее проведения до подписания итоговых документов, 
присутствуют при проведении замеров на рабочих местах, участвуют в 
работе комиссий по разработке мероприятий, направленных на улучшение 
условий труда. Результаты СОУТ рассматриваются на заседаниях 
профкомов. По итогам рассмотрения работодателю направляется 
мотивированное мнение по доплатам работникам за работу во вредных 
условиях.

В Омской области специальная оценка условий труда проведена на 
20411 рабочих местах, что составляет 84,2% от их общего количества. На 
данных рабочих местах трудится 25489 работников отрасли. В области 
постоянное внимание уделяется совместной учебе работодателей, 
специалистов по охране труда и профсоюзного актива, в том числе 
уполномоченных лиц. За прошедший год 2585 руководителей и 
специалистов прошли обучение и проверку знаний по охране труда.

Вопрос «О работе профсоюзного комитета филиала ООО «Нестле 
Россия» в г. Самара по организации профсоюзного контроля за 
соблюдением трудового законодательства, выполнением обязательств 
коллективного договора, улучшением условий труда, проведением СОУТ» 
рассмотрен на Президиуме Профсоюза в ноябре 2016 года.

На заседании комиссии по охране труда и экологической безопасности 
ЦК Профсоюза рассмотрены вопросы:

О работе Самарской областной организации Профсоюза работников 
АПК РФ по организации профсоюзного контроля за состоянием охраны 
труда на производстве;

Об участии Московской областной организации Профсоюза 
работников АПК РФ в мероприятиях по улучшению экологической 
обстановки и обеспечению экологической безопасности на предприятиях 
АПК Подмосковья.

Следует отметить, что во многих организациях агропромышленного 
комплекса принимаются меры по улучшению условий труда и 
предупреждению травматизма на производстве. Ежегодно увеличиваются



ассигнования на реализацию мероприятий по охране труда коллективных 
договоров, приобретение спецодежды и средств защиты, проведение 
медицинских осмотров и обучение работающих, выполнение работ по 
специальной оценке условий труда. Данные статистики свидетельствуют о 
снижении в организациях АПК количества травм и профессиональных 
заболеваний. Однако говорить о коренном улучшении дел в этих вопросах 
преждевременно. На работах с вредными и опасными условиями труда 
занято почти 30% работников сельского хозяйства и предприятий по 
производству пищевых продуктов. На мероприятия по охране труда в 
организациях сельского хозяйства расходуется в 2,5 раза меньше средств, 
чем в среднем по экономике страны. Это самый низкий показатель по всем 
видам экономической деятельности. В то же время уровень травматизма в 
1,5 раза, а смертельного в 1,7 раза выше средних показателей по стране. 
Среди работающих женщин эти показатели еще выше: уровень травматизма 
в 2,1, а смертельного в 3 раза выше.

В прошедшем году техническими инспекторами труда Профсоюза 
проведено 205 проверок соблюдения законодательства о труде, расследовано 
79 несчастных случаев на производстве. Проверки осуществлялись по 
целому комплексу вопросов, связанных с охраной труда: техническая 
исправность основных средств, условия труда работающих, обеспеченность 
их средствами индивидуальной защиты, предоставление льгот и 
компенсаций работникам, занятым во вредных условиях труда и т.д. 
Результаты проверок в обязательном порядке рассматривались у 
работодателей с участием профсоюзного актива.

В 2016 году Профсоюз направил мотивированное мнение в 
Российскую трехстороннюю комиссию в связи с поступившим отзывом 
Министерства труда и социального развития Российской Федерации о 
нецелесообразности ратификации Конвенции МОТ №184.

По мнению Минтруда России, главным аргументом против 
ратификации является то, что Конвенция носит выраженный затратный 
характер, а реализация положений Конвенции потребует существенной 
корректировки законодательства.

Профсоюз считает, что практически все требования Конвенции уже 
нашли отражение в российском законодательстве, так как внесены 
изменения в статью 215 ТК РФ «Соответствие производственных объектов и 
продукции требованиям охраны труда», принята новая редакция Правил по 
охране труда в сельском хозяйстве, статьи Конвенции находят отражение в 
других нормативных правовых актах Российской Федерации. Вопросы 
обеспечения жильем иностранных работников, в частности, регулируются



статьей 16 Федерального закона от 25.07.2002 г. № 115-ФЗ «О правовом 
положении иностранных граждан в Российской Федерации» и другими 
нормативными правовыми актами. Это подтверждается письмом 
заместителя министра труда и социальной защиты Л.Ю.Ельцовой в РТК от 
07.10.2016 г. № 14- 2/10/П-6280. Ратификация Конвенции № 184 не 
потребует серьезных финансовых затрат, но действительно потребует 
предусмотреть в национальном законодательстве: назначение
компетентного органа, ответственного за проведение политики и 
применение национального законодательства по вопросам безопасности и 
гигиены труда в сельском хозяйстве; формирование механизмов 
межотраслевой координации между соответствующими органами власти и 
учреждениям в интересах сельскохозяйственной отрасли, а также 
определение их функций и обязанностей с учетом их взаимодополняемости, 
национальных условий и практики.

На сегодняшний день Министерство сельского хозяйства Российской 
Федерации не имеет полномочий в области охраны труда и не влияет на 
политику регулирования трудовых отношений. Кроме этого в нарушение 
статьи 210 Трудового кодекса Российской Федерации Минсельхоз России и 
Минтруд России не проявляют интереса к разработке ведомственной 
целевой программы улучшения условий и охраны труда в сельском 
хозяйстве.

Считаем, что ратификация Конвенции № 184 будет способствовать 
защите прав работников сельского хозяйства на безопасный труд и 
послужит в целом исправлению ситуации в отрасли сельского хозяйства.

Молодежная политика, социальные гарантии и льготы

В отрасли учится и работает более 419 тыс. молодых людей, из которых 
порядка 300 тыс. являются членами Профсоюза. Молодежь составляет 41,7% 
от общего числа членов Профсоюза.

Координацию работы с молодежью и реализацию молодежной 
политики осуществляет Молодежный совет Профсоюза. В его состав входят 
16 человек из разных субъектов Российской Федерации. В республиканских, 
краевых, областных организациях Профсоюза создано более 50 молодежных 
советов и комиссий. В ряде регионов успешно осуществляется 
взаимодействие с отделениями Российского союза сельской молодежи.

Центральный комитет Профсоюза проводит ежегодный конкурс на 
лучшую республиканскую, краевую, областную организацию Профсоюза в 
области молодежной политики. По итогам 2016 года его лауреатами стали



Удмуртская республиканская, Белгородская, Орловская, Челябинская 
областные организации Профсоюза.

В 2016 году председатель Молодежного совета Профсоюза
Н.П.Епифанцев и председатель Архангельской областной организации 
Профсоюза А.А.Тимофеев приняли участие в качестве экспертов в работе 
Всероссийской площадки «Молодые аграрии» молодежного 
образовательного форума «Ростов», который собрал около 500 участников со 
всей страны. Партнерами федеральной площадки выступили Минсельхоз 
России, крупные сельскохозяйственные предприятия страны, представители 
среднего и малого бизнеса. Профсоюзные лидеры провели профсоюзные 
уроки, рассказали о деятельности, целях и задачах Профсоюза работников 
АПК РФ, ответили на вопросы участников.

Члены Молодежных советов территориальных организаций Профсоюза 
ежегодно принимают активное участие в коллективных действиях 
профсоюзов, применяя новые способы (флешмобы) привлечения внимания 
общественности к злободневным вопросам.

Молодые активисты отрасли регулярно участвуют в семинарах и 
форумах, проводимых Профсоюзом и Федерацией независимых профсоюзов 
России. Так, в 2016 году в санатории «Маяк» (г. Евпатория, Республика 
Крым) прошел IX Международный семинар-совещание «Приоритетные 
направления защиты социально-трудовых прав молодежи». С 13 по 18 
декабря (г. Пятигорск, Ставропольский край) прошел Всероссийский 
молодежный профсоюзный форум «Стратегический резерв 2016».

В Профсоюзе сформировалась практика ежегодного назначения 
стипендий лучшим студентам и учащимся образовательных организаций 
высшего и среднего профессионального образования, которые не только 
имеют отличную успеваемость, но и положительно проявили себя в работе 
своих первичных профсоюзных организаций. В 2016 году стипендий 
республиканских, краевых, областных организаций удостоены 45 студентов 
образовательных учреждений высшего и среднего профессионального 
образования. Наиболее активную работу в данном направлении проводят 
Татарстанская республиканская, Краснодарская и Ставропольская краевая, 
Белгородская, Костромская, Ленинградская, Липецкая, Рязанская, 
Саратовская, Тверская, Челябинская областные организации Профсоюза.

Постановлением Президиума от 24.08.2016 года №4-5 утверждено 
новое Положение о стипендиях Профсоюза работников АПК РФ.

В вестнике Профсоюза «АгроПрофКурьер», на интернет-сайте 
Профсоюза создан раздел, посвященный молодежной работе.



По данным Правовой инспекции труда Профсоюза, на 1 января 2016 
года зарегистрировано 384 нарушения профсоюзных прав, из них 278 -  на 
перечисление членских взносов. Юристы Профсоюза добились 
восстановления на работе свыше 70 членов Профсоюза, настояли на 
привлечении к дисциплинарной и административной ответственности 69 
руководителей и должностных лиц, а по требованию Профсоюза 2 
руководителя были дисквалифицированы.

Конституция Российской Федерации и Федеральный закон «О 
профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности» прямо 
говорят о праве работников на объединение, однако на местах работодатели 
зачастую устанавливают свои негласные правила, вынуждая работников 
увольняться, если они этим правилам не следуют.

Остается проблемой сбор достаточной для суда доказательной базы по 
вопросу давления на работников со стороны администрации или 
дискриминации по признаку принадлежности к профсоюзу. В этой связи 
Профсоюз считает необходимым усилить государственный контроль 
(надзор) в отношении защиты прав работников на объединение и гарантий 
деятельности профсоюзных организаций.

Развитие социального партнерства в агропромышленном комплексе 
и координация действий сторон Соглашения

За последние годы организациями Профсоюза совместно с 
работодателями приняты меры по укреплению системы социального 
партнерства в агропромышленном комплексе страны, созданию 
разветвленной системы договоров и соглашений разного уровня. Так, по 
состоянию на 1 января 2017 года заключены 62 отраслевых соглашения по 
АПК на уровне субъектов Российской Федерации (в 2015 году -  54 
соглашения), 239 отраслевых соглашений территориального уровня и 50 
иных соглашений, среди которых -  территориальные межотраслевые 
соглашения и соглашения о взаимодействии профсоюзных организаций с 
органами государственного управления регионального и муниципального 
уровня, отраслевыми объединениями и союзами по отдельным 
направлениям регулирования социально-трудовых и иных, связанных с 
ними экономических отношений.

Только в течение 2016 года заключены отраслевые соглашения по 
АПК в 22 субъектах Российской Федерации, из них впервые или после



перерыва заключены соглашения в 3-х субъектах Российской Федерации: в 
Республике Карелия, в Краснодарском крае и в Нижегородской области.

В 2017 году соглашения заключены еще в 4 регионах: в республиках 
Бурятия и Северная Осетия -  Алания, в Алтайском крае и в Оренбургской 
области.

Тем не менее, в 13 субъектах региональные отраслевые соглашения 
отсутствуют. Это республики Ингушетия, Марий Эл, Чеченская; 
Красноярский и Хабаровский края; Архангельская, Кемеровская, 
Новгородская, Самарская, Сахалинская, Тюменская области, города 
федерального значения Москва и Санкт-Петербург.

За последний год представители выборных органов территориальных 
организаций Профсоюза оказали содействие в создании региональных 
объединений работодателей в 15-ти субъектах Российской Федерации: в 
республиках Бурятия, Кабардино-Балкария, Калмыкия, Марий Эл, Саха 
(Якутия), Удмуртия, в Краснодарском и Пермском краях, в Ивановской, 
Кировской, Липецкой, Нижегородской, Новосибирской, Самарской и 
Ярославской областях.

Данная работа представляется крайне важной, так как отсутствие 
партнера по переговорному процессу со стороны работодателей не только 
не способствует решению социально-трудовых проблем, но и ведет к их 
стагнации, а в конечном итоге -  к недовольству и массовой миграции 
работников в отрасли и территории с более привлекательными условиями 
труда и жизни.

В рамках работы в РТК представителями Профсоюза были 
рассмотрены вопросы:

о преференциях социально-ответственным работодателям;
о продлении на 2017 год Генерального соглашения между 

общероссийскими объединениями профсоюзов, общероссийскими 
объединениями работодателей и Правительством Российской Федерации на 
2014-2016 годы;

об итогах проведения всероссийского конкурса «Российская 
организация высокой социальной эффективности» в 2015 и в 2016 годах.

Так, по последнему вопросу были даны предложения о необходимости 
учета ряда критериев при определении организаций-победителей, таких как 
участие в системе социального партнерства и наличие профсоюзной 
организации.

В 2017 году истекает срок действия Отраслевого соглашения по 
агропромышленному комплексу Российской Федерации на 2015-2017 годы.



Сторонам Соглашения необходимо принять решение либо о 
подготовке проекта нового соглашения на трехлетний период, либо о 
пролонгации действующего Отраслевого соглашения на один год по 
аналогии с Генеральным соглашением.

В ходе переговоров по заключению нового Генерального соглашения, 
срок действия которого заканчивался в 2016 году, социальные партнеры 
пришли к единому мнению о необходимости его пролонгации на 1 год -  до 
31 декабря 2017 года в связи с тем, что в 2016 году федеральный бюджет 
был принят только на 1 год. В целях разработки Генерального соглашения 
на последующие три года с учетом бюджетного цикла было принято 
решение проанализировать выполнение бюджета 2017 года, чтобы в 
соответствии с этим корректировать новое соглашение.

Профсоюз работников АПК РФ предлагает Сторонам Отраслевого 
Соглашения также пролонгировать Отраслевое соглашение на один год, с 
тем, чтобы проект нового Отраслевого соглашения мог опираться на новое 
Генеральное соглашение.

Отдел социально-трудовых 
отношений аппарата Профсоюза


